HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  20  /NQ-HĐND Hải Dương, ngày 28 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20 tháng
02 năm 2025 của HĐND tỉnh hỗ trợ kinh phí về nhà ở đối với hộ gia đình
người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn tỉnh Hải Dương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 30

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12
năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có
công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở
đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ
trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương
giai đoạn 2023-2025;

Xét Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh
hỗ trợ kinh phí về nhà ở đối với hộ gia đình người có công với cách mạng, thân
nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Báo cáo

2

thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận
của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/NQ-HĐND
ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí về nhà ở
đối với hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ
cận nghèo trên địa bàn tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 và các Phụ lục kèm theo như sau:

 “Điều 1. Hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở mới hoặc sửa chữa nhà ở hiện có
đối với 1.453 hộ gia đình đang thường trú trên địa bàn tỉnh Hải Dương có đề
nghị được hỗ trợ về nhà ở và thuộc các đối tượng sau:

1. Hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ theo quy
định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ.

(Danh sách tại Phụ lục 01 kèm theo)

2. Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều quy định tại Nghị
định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định
chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

(Danh sách tại Phụ lục 02 kèm theo)

3. Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; người thuộc hộ nghèo,
hộ cận nghèo thuộc đối tượng được hưởng hỗ trợ tại khoản 1, khoản 2 Điều 1
Nghị quyết này đã hoặc đang xây mới hoặc sửa chữa nhà ở mà từ trần thì thực
hiện hỗ trợ cho đại diện của gia đình.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 như sau:

“Điều 2. Mức hỗ trợ, kinh phí và thời gian thực hiện hỗ trợ

 1. Mức hỗ trợ

a) Xây dựng nhà ở mới: 100.000.000 đồng/nhà (Một trăm triệu đồng);

b) Sửa chữa nhà ở hiện có: 50.000.000 đồng/nhà (Năm mươi triệu đồng)

Hỗ trợ tổng số 1.453 hộ gia đình với kinh phí là 107.250.000.000 đồng
(Một trăm linh bảy tỷ, hai trăm năm mươi triệu đồng).

(Chi tiết tại Phụ lục 03 kèm theo)”

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

3

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân
tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương Khóa XVII, Kỳ
họp thứ 30 thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban TV Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Xây dựng, Nội vụ, Tài chính,        (để báo cáo)
  Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Lãnh đạo và CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Hải Dương, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T13:56:15+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:18:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH     HẢI DƯƠNG
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:50:27+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!